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Udkast til kommissorium for sprogudvalg  

 

I forlængelse af Folketingets behandling af Dansk Folkepartis beslutningsforslag om 

forberedelse af en sproglov nedsætter kulturministeren et udvalg.  

 

Udvalget får følgende opgaver: 

 

Udvalget skal følge op på udviklingen i det danske sprog i kølvandet på regeringens 

sprogpolitiske redegørelse fra 2003/2004, som udgjorde det første forsøg på en dansk 

sprogpolitik.  Der skal endvidere følges op på den nordiske sprogdeklaration samt andre 

konkrete initiativer som f.eks. Rektorkollegiets anbefalinger til universiteterne om 

sprogpolitik.  Der skal gives en status på følgende områder:  

 

o Dansk i den offentlige sektor 

o Dansk i førskolen, grundskolen og ungdomsuddannelserne 

o Dansk på de videregående uddannelser og i forskningen, herunder  

spørgsmålet om faglig terminologi 

o Dansk i erhvervslivet 

o Dansk i kulturlivet, film, tv og radio, pressen  mv. 

o Sprogteknologiske muligheder 

o Fremmed- og nabosprog 

o Dansk i EU  

 

Udvalget skal endvidere give en vurdering af det danske sprog og de generelle sprog-

kompetencer i fremtidens danske samfund. 

 

På baggrund af såvel status for de seneste års sprogudvikling som vurderingen af frem-

tidens sprog og sprogkompetencer skal udvalget: 

o Vurdere behov og mulighed for lovregulering af sprogområdet enten 

gennem en egentlig sproglov eller gennem lovgivning på enkelte områ-

der. Såfremt der peges på en egentlig sproglov, skal udvalget nærmere 

specificere lovens indhold, ligesom udvalgets anbefalinger bør bygge på 

en analyse af sammenlignelige landes sprogpolitiske erfaringer. 

o Komme med konkrete forslag til en yderligere styrket indsats for det 

danske sprog, herunder særligt i relation til sprogets stilling på de vide-

regående uddannelser og i forskningen. Det er væsentligt i denne sam-

menhæng, at udvalget præciserer, i hvilket omfang princippet om paral-

lelsproglighed bør gælde på de videregående uddannelser, og hvilke ret-

ningslinier der i givet fald bør være herfor. 

 

Udvalget vil lige som det tidligere sprogudvalg, der i 2003 afleverede rapporten ”Sprog 

på spil”, være ledet af Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs direktør Jørn Lund.  

 

Kulturudvalget 
KUU alm. del - Svar på Spørgsmål 67
Offentligt            



Side 2 

 

Herudover deltager følgende i arbejdet: 

• Niels Davidsen-Nielsen, Formand for Dansk Sprognævn 

• Sabine Kirchmeier-Andersen, Direktør for Dansk Sprognævn. 

• 1 repræsentant for henholdsvis Undervisningsministeriet, Ministeriet for Vi-

denskab, Teknologi og Udvikling og Kulturministeriet. 

• 1 repræsentant for universiteterne udpeget af Rektorkollegiet. 

• 1 repræsentant for erhvervslivet udpeget af Dansk Industri  

• Et mindre antal repræsentanter fra uddannelses- og forskningssektoren 

 

Kulturministeriet forestår sekretariatsbetjening af udvalget. 

 

Udgifter til udvalgets arbejde forventes afholdt inden for Kulturministeriets ramme. 

 

Udvalget kan desuden løbende inddrage særlig fagkundskab og interesserenter på 

specifikke områder af sprogpolitikken.  I relation til udvalgets arbejde tages initiativ til 

afholdelse af et seminar eller en høring med deltagelse af eksperter, politikere og andre 

interessenter.  

 

Udvalgets arbejde forventes afsluttet i oktober 2007.    


